Causa autem coniuncta est caliditas extranea in humore ipso ebulliente, & extraneato existens. ex quibus omnibus primò clarè apparuerunt causæ ipsius putredinis, uel putrefactionis, & maximè tales positiuæ: nam natura dicitur etiam causa huius per priuationem; ut cum quid putrefit propter ipsum esse à regimine nature derelictum. patet secundo, & aperte multum, quomodo febris ipsa putrida generari habeat. iuxta quæ de ea talis ponat descriptio: & hoc, si prius enarrauero modum Giliberti de ipsis causis putredinis mihi placiti: ponit. n. causas quatuor, loquor semper medicinaliter. Prima est multitudo, & superabundantia humorum, quos natura mouet, ut corrigat, & rectificet. quam cum ipsa corrigere, & refrenare non possit; uirtus succumbit, & deficit à rectificatione propria, & accidentalem calorem sic accendunt, ut patet in fimo. secunda est materie grossitudo, quæ natura non potest subtiliare. unde impeditur in depuratione eius: quare stans sic corrumpitur, & putrescit. tertia est uiscositas, in quâ natura non potest agere motu diuisionis, & sequestrationis; sed in se conculcatus humor, cum in eum calor naturalis non penetrat, putrescit. quarta est pororum constrictio, & fumorum retentio, qui conculcati redeunt super humorem, & acquiruntur in eis calor accidentalis proprio sublato calore.

FEBRIS putrida est febris à uapore putrido, siue putrida fuligine immediate, & non per se causata. cuius causa per se est humor putridus, à quo & ipse uapor putridus eleuatur: non à uapore putrido sumitur essentia febris, neque eius differentia essentialis: sed benè ab ipso humore. unde fit februm putridarum distinctio ab ipsis humoribus dicendo. februm putridarum alia cholerica, alia phlegmatica &c. similiter & actus curatiuus ab ipso sumitur humore, & non à uapore: uapor tamen est causa immediata, & coniuncta febris instrumentalis. & non per se: humor autem putridus est causa coniuncta per se, sed non immediata, quicquid tamen facit uapor, facit ab humore, à quo eleuatur. item dici potest, quod causa coniuncta materialis est humor: efficiens autem est uapor. quidam imaginantur, quod si in corde sit humor putridus contangens substantiam cordis immediate, absque putrida fuligine potest febris

fic putrida causari: & tu considera. quos, si sequi cupis, addas in descriptione secundum plurimum, & rarissime in paucioribus immediate causata: & tu considera: non. n. uidetur quod in tali loco sit humor putrescens ex actione caloris in ipsum absque eleuatione uaporis; & si est ad breuissimum spacium. & putredo cholerae facit tertianam: putredo sanguinis continuam: phlegmatis quotidianam, & quae currunt cursu eius: & melancholice quartanam, & quae currunt cursu eius. locus sanguinis ad intra uenas; aliorum uero extra: & ideo, cum sanguis putrescit, facit continuam, & reliqui humores secundum plurimum interpolatas. & de causa continuitatis, & interpolationis dicitur statim tam continuam, quam interpolatam ponendo de descriptiones. sed hic scito propter illud, quod supra dicebatur de alijs humiditatibus ab humoribus, nunquid possint facere febres; dicendum, quod sic, & sunt reducibiles, ut uerbi gratia, febris putrida causata a putredine primae humiditatis de secundo cum a sanguine non multum distet ad sanguinem reducitur. similiter, si putrescit chylus; reducitur ad phlegmaticam, cum chylus phlegmati multum assimiletur: & ita consimiliter de alijs; quamuis aliqui uoluerint contrarium dicere, quod humiditates secundae cum sint coagulatae, & in porositatibus membrorum constrictae; non possunt recipere motum, ut ad ebullitionem ueniant. considera: quia bene possunt inconuenientes factae ad extra illa loca pelli a natura, quae de eis curam non habebit, & sic putrescent. describitur itaque sic. Febris continua est febris humoralis sanguinea, quae nullo temporis spacio sine afflictione permanet; sed absque rigore, sudore, & paroxysmorum manifesta declinatione patientem continue affligit. cuius materia in uasis, quae sunt uenarum, & arteriarum, secundum plurimum continetur, dicitur humoralis, quam non omnis talis est putrida; sed bene humoralis, ut de synocho dictum est, & dicitur etiam ad differentiam ephemeram, quae non debet dici continua. diciturque nullo &c. quam de ratione intrinseca eius est continue affligere sicut interpolatae interponere tempus: nam, sicut alijs humoribus a sanguine inest per intrinsecam earum naturam habere periodos, ut cholerae de tertio in tertium, phlegmati de die in diem, melancholice de quarto in quartum, ut supra & infra dicitur; ita sanguini inest continue affligere: nam inter extrema illa est inuenire medium, quod est continuus motus, qui sanguini inest per propriam eius naturam &c. unde dicendum secundum istam uiam, quod sanguini non est periodus; sed continuus motus cum est extraneus. unde, cum sit thesaurus uitae, & a natura maxime dilectus; non quiescit natura in mouendo, & agitando eum, ut ipsum rectificet, & ipsum sic conseruet: quam sollicitudinem de alijs non habet humoribus. considera; quia ratio est rhetorica, & opinio probabilis. dicitur cuius materia; quoniam ita contingit secundum plurimum, & raro reperitur contrarium. nam non inconuenit aliquam materiam intra uasa contentam facere interpolatam propter paucitatem eius: ita quod interponet tempus, donec reaggreget tantam quantitatem, quae sufficiat de nouo febrem causare. ita non inconuenit materiam ad extra uasa existentem aliam a sanguine in loco. scilicet propinquo cordi facere cor continue febrile; sed non erit uera continua. quod, si esset sanguis extra uenam fusus putridus remanens sub forma sanguinis sufficiens facere febrem continue; tunc dicerem illam esse continuam. ceterum tamen, & non ita strictum, & proprie accipitur hic terminus febris continua, imo conceditur, quod etiam ab alio humore, quam a sanguine causari potest continua. & ponitur distinctio, quod continuarum quaedam est continua proportionabilis, quaedam non proportionabilis, ut statim infra. quod, si illum modum loquendi sequi cupis, a descriptione data abiice illum terminum sanguinea. considera. sed ista, ut dictum est, raro eueniunt: & ideo auctores loquentes de his, quae ut plurimum eueniunt, distinxerunt inter continuam, & interpolatam per esse ad intra, & ad extra uenas. & ex his habes, quid sit interpolata: est enim febris putrida, quae tempore spacio stat sine afflictione, & patientem affligit cum rigore, sudore; sine tamen manifesta paroxysmorum declinatione. cuius materia ut plurimum ad extra uasa continetur. unde Gal. 9. thera. & Raf. 17. continetis differt continua ab interpolata in tribus. scilicet in rigore, sudore, & manifesta paroxysmorum declinatione. et iuxta

Febris continua.

Febris interpolata.

E hoc scito, quod ex continuis quaedam sunt non uerae continuae; & sunt quoniam patiens stat continue febrilis non ex causa una sibi continua; sed ex pluribus, & una mouetur ad putredinem, antequam alia finiatur, ut in febribus subintrantibus quae reperitur. continuae uerae sunt iam descriptae. item earum quaedam seruant materiam ad unicam expulsionem: & tales sunt breues in una septimana finientes, & ante quaedam, quae ad plures criticas expulsiones suam materiam reseruant, & istae sunt longae: & tales apud nos ceterum eueniunt aut errore infirmorum, aut medicorum, qui non cognoscentes febrilem prolongant, quod quotidie accidit multitudine agrotantium. item continuarum quaedam dicuntur continue proportionales, quaedam non proportionales. continue proportionales sunt continue habentes in suo motu excrecentiam secundum ipsius humoris propriam naturam; in determinata tamen quantitate, qualitate, & loco. unde sic reperiuntur ceterum continue proportionales de cholera: & haec habent de tertio in tertium secundum naturam humoris excrecentiam. unde hic, ut in principio Getilem secutus teneo, quod humor cholericus de tertio in tertium, phlegmaticus omni die, melancholicus de quarto in quartum mouetur ex proprietate ipsius materiae in relatione ad calidum naturale: quae proprietas sequitur naturam horum humorum cum determinata quantitate, qualitate, & loco. non proportionalis uero, quae non habet excrecentiam saltem manifestam, quae scilicet apparenter, & uniformiter affligit ab authoribus nostris conclusa notata. & ista est a sanguine ut plurimum. sanguis autem sub forma sanguinis remanens non facit excrecentiam; sed cum ad naturam alterius humoris transcendit; potest facere, & ceterum facit ipsam continuam proportionalem de cholera, quia eius subtile facilius in choleram transit. & sicut reperitur continua proportionalis de cholera; ita & de melancholia, & phlegmate: fit frequentius tamen de cholera, & phlegmate: raro autem de melancholia, & imo Aui. de quartana. Plurimum quartana est periodica: nam melancholia est humor multum uirtuti & uitae contrarius & disproportionatus. & ideo natura non tolerans eius putredinem magno impetu mouetur ad ipsum expellendum, antequam putrescat. est etiam humor de difficili putrescibilis. ex quo inferitur, quod timendae sunt multum quartanae continuae. de quibus loquendo, & de conclusis scito, quod uera, & proprie conclusa est definitio conclusa uerae febris intensi caloris, quae uniformiter, & continue corpus affligit secundum naturam humoris propriam, non secundum numerum aliquem dierum, cuius materia secundum plurimum in locis cordi propinquis, quae sunt aut uena, quae est ab hepate ad cor: uel a corde ad pulmonem reperitur: & haec est de sanguine solo. unde sic uere est conclusa; quia sua tempora sunt ita clausa, ut eorum distinctio non percipiatur. & dicitur secundum plurimum; quia etiam a materia in toto sparsa potest conclusa fieri, ut infra de febre sanguinis. & prima febris non habet actu, neque potentia excrecentias. & sequendo hanc descriptionem ab alijs humoribus conclusa uere, & proprie fieri non potest. quae & si ab authoribus ipsam a cholera fieri posse dicatur; non uera erit. unde causon dicitur conclusa, maxime quando est in uenis propinquis dictis. unde scito, quod post sanguinem in locis dictis propinquis. scilicet cordi magis reperitur de cholera propter sanguinem nutriturum pulmonem. & ideo ibi post sanguinem cum putrescet, conclusam faciet habentem excrecentias actu, uel potentia: deinde potest ex phlegmate falso fieri ibi putrescente: deinde ex phlegmate dulci: phlegma. n. in illis locis potest multiplicari. ex melancholia autem raro accidit, cum non sit apta multiplicari in locis illis, & ibidem putrescere propter horribilitatem, & inimicitiam eius ad uitam. & conclusa de sanguine non putrescente dicitur conclusa inflatiua, quae uero a sanguine putrescente non inflatiua dicitur. horum species sunt tres: epacmastica, quae semper uniformiter auget: paracmastica, quae continue uniformiter minuit: homotena, quae semper uniformiter stat, de quibus omnibus infra. Postremo scito, quod si reperiretur, & de facto aliquando reperitur febris continua ex cholera quae adurit in loco cordi propinquo, conclusa dicta, fortis incedit, & corpus consumit; illa notatur ab Aui. & ab authoribus febris ardua: & haec secundum plurimum est mortalis, & paruo tempore

Continua proportionales.

Continua conclusa.

pore durans, quin in putridam transeat. quare diu stare non potest talis humor, quin à regimine uirtutis nō derelinquatur: & hoc raro reperitur. & scito, quod quatuor sunt causæ diuersitatis inuasionis paroxysmorum: prima est à materia ipsa sumpta ex parte suæ multitudinis, paucitatis, grossitiei, aut tenuitatis: secunda ex parte transitus materię in aliam diuersæ speciei, ut cum febris ex cholericâ fit melâcholica: tertia debilitas uirtutis: quarta est nimia uirtutis sensibilitas, siue membri. unde has benè considera; quia tibi utiles erunt in practica, quas ex dictis in cap. secundo de signis declaratas relinquimus.

De signis putridæ interpolatæ, & continuæ in generali, & modo inuestigandam &c. Rub. 2.

CVM actum sit de causis putridæ febris; consequens duxi esse dicendum de signis eius: cum secundum ordinem conceptum post determinationem de causis, de signis agendum sit. & licet suprâ cap. 2. satis de ipsis signis putridæ dictum sit, ut ita meo iudicio sufficere posset: tamen, ut satisfaciam in parte ipsi rubricæ, aliqua prædictis addam. & ex ipsis sunt nigredo linguæ, dolor capitis, inquietudo, agitatio ex pugna uirtutis in materiam, & contrâ: angustia, & maximè quando febris est acuta, & ex proprietatibus eius est, ut suprâ diuersitas in principio & in augmento & est de significationibus fortioribus eius. Auicē. & ex his, quæ statim ponentur in modo inuestigandi, multa habebis huic proposito satisfaciencia. Cumq; in notitiam febrium putridarum peruenire uolueris; primò considera res naturales ex parte aeris, & regionis: primò quoniã aer calidus, & siccus, ut æstiuus ad tertianas præparat: & autumnus ad ægrotudines acutissimas, & mortíferas. & ita de aliis, ut suprâ cap. 2. in aphorif. & tu ibi. itē ex parte ætatis; ut quia, si senex est; non incurrit febrem acutam nisi raro: complexio nemq; &c. sic suo modo comprehendas, de quibus plenè alleg. cap. nam si ipsa talia in mente tua reuoluas; accipies sic primò iudicium aliquale existimatiuum, & bonum de esse ipsius febris. secundò te transferas ad res non naturales: ut primò inuestiga, qualis fuit diætâ, siue regimen præteritum ab eo in his habitum ex parte qualitatum aeris primarum, & occultarum; ut si in aere fuerit corrupto pestifero, & huiusmodi: item ex parte cibi, & potus in qualitate, & quantitate eorum ordine, ac hora, & huiusmodi. tu sicq; discurre per alias res nō naturales, qui discursus est tibi faciliter motus ex habitis in. 2. capitulo. deinde ueni ad diuisionē signorum suprâ positam, quam in memoria debes continuè retinere, quæ fuit à substantialiter inherētib; à qualitate mutata, ab exeunte mutato, & ab actione læsa sumpta. unde primò considera, si illic in tactu est mordicatiuo: nam in omni putrida reperitur; sed maior in ea, quæ est ex cholera, & sanguine: & minor, quæ est ex phlegmate, & melancholia, ut suprâ. 2. cap. deinde transeas ad qualitatem mutatam; ut uerbi gratia, color faciei plumbeus, & ex uiriditate, & albedine significat super frigiditatem humorum, & paucitatem caloris innati: item tornatilitas, ut qualitas pro nunc dicatur tenuitas nasi, & huiusmodi uehementiam significant caliditatis, aut subtilitatis humorum, ac ipsorum uelocem resolutionem, & ita de aliis, ut suprâ. 2. cap. ab exeuntibus mutatis, ut ab urina, egestionibus, sudore, sputo, & huiusmodi, ut. 2. ca. quæ omnia sic raptim pertranso gratia breuitatis, cum allegato cap. aperta sint. ab actione læsa, ut primò à pulsu; quia mutatus: ab anhelitu, à rigore, frigore, horripilatione, & quod fit ex mordicatione caliditatis, dignius est, ut proportionetur ad horripilationem, quàm ad frigus Auic. ex siti, dolore capitis, alienatione, inquietudine, uigiliis, & ita de aliis signis dicendis in propriis capitulis secundum hunc ordinem ponentur. ita q; ista, & illa memoriæ commēda, & adinuicem complica. & sic habebis primò, q; febris erit putrida: secundò, quod erit tertiana, quartana, aut hmōi & ad ista studium adhibeas, & talia maximè consueuerunt apparere in interpolatis, & non in continuis.

PROPTER QVOD nota signa cōtinuæ sunt ab actione læsa, diuersitas pulsus maior, quàm in interpolata aliis pari-

A bus; quia ex ea magis læduntur cor, & arteriæ propter continuam afflictionem. cum ergo comprehendis diuersitatem in pulsu, & illa non fuerit propter aliquam causam primitiuam, neque propter aliquod aliud accidens, neque ex motu materię paroxysmi; tunc iudica illam continuam maximè, quando est continuè affligens, ut suprâ de ea. unde in continuis pulsus plus distat à pulsu suimet sani, quàm in interpolatis. item continua nō eradicatur post. 24. horas, ut ceteræ interpolatæ: & hoc est uerum, ut in pluribus: quoniam aliquæ reperiuntur tertianæ nothæ, quæ durant etiam plus. 24. horis, de quibus suo loco. item in febribus continuis non antecedit rigor, & horror, ut dictum est, neque frigus notabile: sed aliquando remissum ualde in extremis. item non finitur cum sudore, uomitu, secessu, & huiusmodi, & hoc ut plurimum: nam aliquando in continua apparet rigor fortis, & sudor: ut quâdo materia uia crisis expellitur ad extra uenas supra membra sensibilia, ut in causone quandoq; de quo in aphorif. item in continua cum accidit sudor; completè eradicatur materia eius: sed in interpolatis sudor minuit, & non eradicat. considera. item in continuis calor eius quasi si continuè æqualis perseuerat. & dicitur quasi; quia in augmento diuersificatur: quoniam aliquâdo augetur, quandoque diminuitur propter uehementiorem pugnam uirtutis contra materiam: propterea quia est in locis magis nobilibus, & aliis paribus plus eam aggrauans. considera. continua uerò proportionalis cognoscitur ex continuitate eius cū obseruatione ordinata motus humoris fm propriâ eius naturam attenda quâtitate, & loco, ut suprâ de ea. & tu ibi.

De canonibus generalibus attendendis in cura febrium putridarum. Rub. 3.

CANONES obseruandi in cura putridarum febrium in præsentiarum sic distinguantur: nam eorum quidam res respiciunt non naturales, quidam res præternaturam, causam scilicet, morbum, & accidentia, de quibus omnibus suo ordine dicendum.

PRI-MVS, quod in cura earum est aeris cōstitutio, & eius dispositio multum attendenda: propter quod calidus aer, & similiter frigidus ad materię digestionem suis qualitatibus iuuant, & maximè faciunt ad ægrotudinum prolongationem, & breuitatem iuxta illud senis. Aestas ægrotudines abbreviat: hyems uerò prolongat, & non raro ad earum curam. unde quarta primi. 1. capitulo. Et ex eis, quæ huic modo medicationis sunt propinqua, est mutatio de terra ad terram, & de aere ad aerem. unde uidemus, quod sæpe curantur ex sola mutatione aeris. & est unum ex refugiis medicorum, cum se deonerare uolunt de infirmo, quem multo tempore in manibus tenuerunt, Facite eum mutare aerem. item uidemus, quod, si quis percussus fuerit in capite in aere subtili, & se transferat ad aerem grossum; citius, ac melius sanatur. & è conuerso, si in tibijs: facit nãque aer grossus ad oppilationes causandas, & subtilis ad siccitatem declinans ad deoppilandum. & ut dictum est, putrida ex oppilatione ut plurimum contingit. & quia in unoquoque particulari ea de ipso, ac rectificatione eius artificiali si necessaria fuerit, amplè dicetur; hinc ab eius particulariori doctrina supersedeo.

SE-CVNDVS, quod cibi eligantur dispositioni contrarij, ut ipsa dispositio exigit, quæ dispositio est quandoque debilitas uirtutis, quandoque materia, quandoque utrumque simul. unde una ex his aliquando est altera fortior, quandoque sunt æquales. & in isto oportet, ut obserues rem magis timorofam, Auicē. altera non neglecta. quod si potes omnibus simul seruire; nihil melius, ut infrâ de euacuatione, & digestionem. ubi de comparatione ipsius uirtutis ad morbum dicetur amplè. unde, cum uirtus est; da cibos restaurantes, & debilitati omnino contrarios, ut suprâ de diætis. quod si materia fuerit calida; da infrigidantia: si frigida; calefacientia: si grossa; subtiliantia: si uiscosa; incidentia, ut de digestiuis proportionabiliter dicetur infrâ: de quibus cibis suprâ tertio cap. & sequēdo ad cibos dicendum.

De pane primò, Competit factus ex simila frumenti: nã

Cano. Sauo.

C 2 ut

ut supra, temperatus est. quod si dicatur, quod sit oppilatiuus inflatiuus &c. dicendum; quod azymus est huiusmodi, & quod bene coctus, fermentatus &c. ut decet, debite salit⁹ & hmoi, sua remouet nocumenta. quod, si pur eius oppilationem timueris; panem fac cum aqua decoctionis foen. aut anisi, & maxime in ægitudinibus frigidis, & simili modo cum frigidis, in ægitudinibus calidis. considera.

De ptisana autem hordeacea, de qua tantum scriptum est ab authoribus nostris, dicatur primo, quod ptisana est cibus medicinalis, seu medicina cibalis ex hordeo, & aqua constructa ad perfectionem decocta. Concil. differentia. 169. quæ sic, ut supra, in usum cibi apud nos non uenit: sed bene facta ex farina, & aqua, cum iuscula à nobis nominatur. unde ipsa maxime, & principaliter in putridis ex materia calida conuenit, & suis accidentibus; ut siti, dolori capitis, difficultati anhelitus, & huiusmodi: etiã in alijs ex causa calida quia calorem remittit præter naturam, & accidentibus eius obuiatur. causã uideatur nocere antecedenti; sed etiam ad ipsam ualet abluendo, & abstergendo: sed causã coniuictã ualet eius putridam remittendo caliditatem. ita quod est iuuamentum multò plus, quàm nocumentum. & tu considera de ipsa, quando fit cum brodio pulli &c. & non præteribo hoc ferculum ex Conciliatore sumptum allegato loco, & est factum ex lacte amygd. i. ex aqua expressione mundatarum bene pistatarum: farina hordei, zuc. addendo semina papaueris albi, cum aderit uigiliarum instantia, quo ferculo iam uti incepi. ad plura fercula me non extendo; quoniã de ipsis in. 3. ca. ubi habes simplicia, & composita graduata cum suis iuuamentis, & nocumētis: & tu ex te habes modum componendi. solum restat dicere de ouis, fructibus, piscibus, carnibus, uino, & aqua, de quibus aliqualis diuersitas reperitur inter authores, & communiter practicanes.

Oua. Expediendò de ouis primò prima conclusio, quòd oua directè non competunt in febribus: primò, quia sunt inflammationi parata, cum sint unctiosa, & corruptioni pp diuersitatem suarum partiũ, ut de lacte, & apta augere febrẽ, secundò febricitantes sunt corpora non pura, quæ quantò magis nutriuntur, tantò magis læduntur. ideò cum oua maxime nutriant; sequitur &c. secunda, quòd gratia humectationis conueniunt tenera forbilia, unde de cura tertianæ. Auicem. quando est intentio humectatio, datur uitella quorum: similiterq; conceduntur in quartana. & Gal. ad Glauconem exhibet in causone, & tertianis oua. tertia, quòd debili existente uirtute conueniunt, ac dari debent, maxime si infirmus ea non abhorret. patet: quoniam indicatio sumpta à uirtute omnes alias obtenebrat, ut supra tertio ca. unde, cum prosternitur uirtus; ilico succurrendum, quòd maxime, & cito fit cum ouis, cum sint multi nutrimenti, & quasi nullius superfluitatis. quarta, quòd in declinatione febris, quando intentio est humectare; concedi possunt: quoniam tunc corpus indiget humectatione, & iam feruor febris remissus est. & ad hanc intentionem dabit Auicem. unde subdit, sicut datur eis in fine. & credo, quòd, si dabitur albumen cum uitello bene mixtum; conuenientius erit: quoniam sic declinabit ad frigidum, & humidum; & contrariabitur calori præter naturam. unde existimo, quòd secundum hanc intentionem maxime competunt in hectica & propter uirtutem, & propter humectationem. & in summa gratia debilitatis uirtutis magis conceduntur, quàm alia ex causa. unde Gentilis uidetur laudare oua ipsa forbilia tenera, & nõ dura in febribus maxime uirtute existente debili, & non aliter. albumen. autem est malè digestibile; & ideò ab authoribus laudantur uitella absq; albumine, & multi sic spernunt albumen considera. quidam non exhibent ea nisi superueniente syncope. & certè consuetudo, ut supra, est multum attendenda. unde toto tempore oportet ea dare. quinta conclusio. in febribus pestilentialibus competunt uitella ouorum propter cordis confortationem, cum maxime in ea lædatur ac propter uirtutis restorationem, quæ maxime prosternitur. hæc conclusio est Concil. allegata differentia. Et oua, quæ administrantur in febribus, debent esse tenera forbilia, & non dura; ut Gal. allegato loco.

Fructus. De fructibus uerò prima conclusio, quòd fructus humidi maturi in febribus non conueniunt: similiter nec frigidi

E humidi crudi corruptioni apti, de quibus supra. 7. ca. & has duas conclusiones dicunt uoluisse Auicem. prima quarti de cura putridarum in generali, cum inquit. Et omnes fructus nocent febricitanti cum ebullitione sua, & corruptione sua in stomacho. unde lib. 2. cap. proprio de pomis sub areola Febres. quandoque generantur ab illis, quæ sunt immatura febres plurimæ proprietate sui humoris. & in eodem sub areola Proprietatis. Et acetosa, & immatura generant phlegma, & putredines, & febres proprietate sui humoris. secunda conclusio. Fructus humidi, qui sunt sua humiditate apti corrumpi per eorum assationem primò in prunis, & decoctionem eorum completam sub cineribus factam, secundò multum elongantur ab eorum ebullitione, & corruptione in stomacho propter superfluã humiditatem eorum aquosam sic esse consumptam in assatione, & decoctione. Ex qua conclusione infertur, quòd poma dulcia, & saporosa bene matura, & cocta, & similiter pyra laudata cocta, attento magno appetitu ad ea in febribus etiam putridis dari poterunt. patet conclusio: nam prius per decoctionem

F remittitur illa aptitudo ad corruptionem. secundò propter fortem inclinationem appetitus ad ea stomachus ipsa amplectitur auidè, & ipsa bene digerit, & eius malitiam sic magna sui ex parte corrigit. unde cum frigida sint & humida; calorem remittunt præternaturam. quare &c. quòd, si dicatur conclusionem habere ueritatem in acutis, & calidis febribus, nõ in alijs, quia frigidis; dicendum, quòd licet ratione causæ non uideantur competere; tamen remittendo calorem præternaturam etiam confortando uirtutem ex auidè eorum acceptione maius sequitur iuuamentum nocumētum. & tu hanc conclusionem bene considera; quoniam ea probabiliter posui. præterea cum eis commisceantur aut coriã drum confectum in causa calida, aut anisum in causa frigida, & huiusmodi: & sic modera, ut uidebitur. tertia conclusio. In febribus immaterialibus, ut hecticis, ephemeris, securius dari possunt fructus; ut poma, pyra, melon, & huiusmodi. quarta conclusio. In putridis fortis inflammationis dari possunt melon, & huiusmodi fructus. conclusio est Alia batis. 3. practicæ in principio, & die accessions tertianæ datur ea. & idem Auer. 7. colliget quinta. Si alijs possumus inflammationi febris occurrere; est prælegendum. conclusio est Gentilis. & quia de pomis est facta mentio; ideò de eis audi Rabi Moysen autoritate Zoar. 2. aphori. humidæ diarræ &c. inquit Malum sui odore corroborat cor, & cerebrũ. & eius odor est utilis phthificis, & melancholicis. sed cibatio eius est peior omni cibatione fructuũ; quia sui proprietate generat uentositatem in neruo, in lacerto, quæ non dissoluitur nisi cum difficultate. & tu de crudis hoc intellige. pro seruanda secunda conclusione. melioratur autem poma ex decoctione eorum in pasta. ultima conclusio pro nũc est talis. In febribus incensiuis olera, & fructus; ut poma, pyra, melon, & hmoi, concedi possunt. & hanc conclusionem uoluerunt Ser. in de feb. causonis, & Isaac, & Ras. & Constantinus. conclusio persuadet: nã ipsa, ut pruna, mala granata, uua acerba, & cerasa, & medulla cucumeris, & hmoi infrigidat stomachũ supercalefactũ; & calorem remittunt præternaturale, arsurã, & combustionem, uentrẽ soluit, & urinã prouocant: vñ hæc iuuamēta præualent nocumētis. & nota, quod cum his debes addere corrigēs nocumētũ ex zuccharo, foeniculo, coriãdro, & hmoi. pyra dari debent post cibũ; ut fumositates ad caput euntes reprimant, & per ipsa os stomachi confortent. tu tamen in his te modera ex parte quantitatis præcipue.

G De piscibus dicendũ, quod ubi quicquid competit ptisana, competunt, & pisces; licet nõ sint ita bonus cibus: debet. n. euiscerari, et lauari cũ aqua, & aceto, & in eis dimittatur per horas; ut uiscositas ab eis remoueat. deinde assent. & si cum foeniculo, & aceto dabunt; melius. & est snia Ioannicii, & Gal. 1. regiminis acutorum cõ. & ratio, quoniam leues sunt ad digerendum, frigida, & humida complexionis; & per præparaturam remouentur nocumenta uiscositatis, & corruptionis eorum. considera.

H De carnibus dicendum, quòd in febribus incensiuis per acutis, & perperacutis, & acutis prohibetur ab antiquis exhibitio carnium: nam timebant earum inflammationem, & febris augmentum. quòd, si contingebat debilitas uirtutis

tutis aut ex euacuatione, aut ex phlebotomia, aut ex aliquo alio, ut in syncopi: tunc carnes dabant frigidas, siue temperatas; alteratas tamen cum lactuca, cucurbita, & huiusmodi frigidis: in alijs autem febribus maximè phlegmaticis, melancholicis, & huiusmodi benè concedebant. moderni autem dant statim in principio in omnibus febribus carnes alteratas tamen & propter consuetudinem, & hominum in gluiem, item, quia etiam uidetur naturam esse defectam ab eo, quod prius erat, ut differentia. 9. imo statim cum masticare non possunt; dant contusum carnis. in his autem non possum ponere tibi certam regulam, sed oportet te moderare secundum usum patriæ, infirmorum, & huiusmodi. tu itaq; stude in alteratione earum maiori, aut minori s'm, quòd exigit febris intensio maior, aut minor. de ipsis autem carnis, & piscibus supra. 3. cap. considera.

Vinum. De uino dicendum, ut supra de diætis, & cap. de signis febrium putridarum, ut sit tibi canon aureus. quòd, quòdo interrogaris de aliqua re, an conferat, an noceat; debes immediate te reducere ad res naturales, non naturales, & præter naturam. ex quibus principaliter casus medicinalis constituitur, ut in principio tracta. practica nostræ ostendimus: & per illas discurre, & indicationes tuas accipere: & illius rei iuuamenta, & nocumenta intelligere, & ipsa omnia adinuicem comparare. & sic faciliter iudicium depones sciētificum, quòd à principio fuit tibi difficile: ut uerbi gratia de uino. Dicamus itaque sic res à quibus sumitur iudicatio de uini exhibitione, inuitando à rebus naturalibus primò sunt duæ, à quibus principaliter sumitur iudicatio; & si septem sint numero, uirtus. s. & complexio: his autem annexa, à quibus &c. à rebus non naturalibus; ut ab aere, cibo, motibus corporeis, & animi accidentibus. à rebus præter naturam; quia à morbo, causa morbi, & ab accidentibus. & concludendo ponam tres conclusiones breues, quas pro canonibus tene. Prima complexione calidis, ætate iuuenibus, calido existente aere, ac regione, uirtute fortibus, diætã calida usis, iratis, forti exercitio exercitatis, ægritudine calida, causa calida, furiosis, siue phreneticis, & huiusmodi uinum nullomodo competere uidetur, nisi forte fuerit accidens indicans de sui exhibitione, ut syncopi. de quo infra. Secunda conclusio. oppositis autem liberius concedi potest. Tertia medijs mediocriter &c. & hæc est sententia Conci. differentia. 172. cum quo, & cum Gentili alias ponam conclusiones; quia materia est multum utilis, & in dies occurrens: oportet enim primò uini naturam declarare: secundò eius iuuamenta, ac nocumenta aperire: & tertio conclusiones ponentur particulares, quæ ut canones habere debes. Vinum reperitur in multiplici differentia: nam, licet communiter dicatur ab antiquis nostris quodlibet uinum esse calidum intendentes de aromatico, & uinoso loqui: tamen reperitur apud nos, quia Paduæ, & alibi tale, quod est album, & planense, & modico colore coloratum, austerum, acerbum, & quasi sicut agreste, ex quo percipiunt bibentes manifestè stomachum eorum infrigidari. quòd si non fuerint fortis stomachi; sentiunt se ex potu eius lædi, si cut ab alijs frigidis subtilibus. & tale uinum apud Patanos fit hoc modo. colliguntur unæ, ex quibus debilissima uina sunt, calcanturq; deinde in tina magna, siue in alio uase habente orificium inferius. & sic calcando descendit mustum & illud reponitur in buticella, siue uegete. & permittitur ut bulliat sic absq; racemis suis. & uocatur uinum excolatum. aliud est uinum pauciferum, quod pur calidum est, & modicum calefacit, & tale reperitur album, & rubeum: quòd & gustu percipitur eius uinositas apud expertos, quos consulat medicos, si se non intelligit: & tale potest cum mixtione aquæ remitti in sua caliditate. & hæc ad solatium nota, cum dicitur malè sedet in iuuenem uina cognoscere, addere debes excepto medico. quòd, cum essem cū patre meo Ceramisano, & me iuuenem medicum reprehenderet cum illa communi autoritate; sic eam glosaui. addidi deinde, quòd, cum ipse senex esset, & uinum iam septuaginta annis gustasset, & de eo nullum sciret deponere iudicium; erat sibi magna ignominia, sicut illi, qui quinquaginta annis unam artē fecit, & in fine esset rudior. reperitur tertio uinum potens, corpus manifestè, & potenter calefaciens, ut apud nos mō-

A tana dicta, maluatica, & hmōi, & etiam rubea planesia, & montana. item inter hæc media est multa diuersitas uinorum. ex parte uinositatis, & pauciferitatis in diuersis reperitur patrijs, de quibus omnibus dicere non esset possibile: sed oportet, ut medicus sua prudētia inter illa, cum erit opportunum; discurrat. secundò nota, quòd uinum iuuamentum præstat in succurrēdo uirtuti, & subito, ut. ij. tertij de syncopi, & septimo colliget. & Ga. 2. apho. com. 18. omnium subito, & uelociter nutrientium est uinum. & ij. ther. est de maximè confortantibus uirtutem. est penetrator bonus, & de maximè penetrantibus. prouocat urinam, & sudorem, coagulata dissoluit, & crudos humores digerit. nocumenta. inflammatio, cum est potens: infrigidatio, cum est frigidum: æquas, cum est medium. caput petit maximè uinosum, & ipsum lædit. & ex signis boni cerebri non faciliter lædi à uaporibus uini. Aui. dolorem in eo inducit, ac materias ad ipsum effumando conuertit, & neruis, & neruosis maximè inimicatur faciendo materias crudas ad ipsos penetrare. itē permiscet purum cum impuro, & mouet putredinem in non suo tempore datum propter eius uelocem penetrationem. & hoc nocumentum à paucis consideratur. Prima conclusio. in principio, & in processu febrium putridarum concedi potest uinum debile frigidum dictum. conclusio est Gēttilis, qui dicit etiam in patria sua tale uinum inueniri, ubi potentiora sunt, quàm Paduæ. patet conclusio maximè indicatione sumpta à febre. Secunda, indicatione sumpta à cā: & si tam in calida, quàm in frigida conueniat; directius in calida. patet; quia in calida ualet rōne causæ, & materiæ. Tertia conclusio. non existente uehementia febris competere potest uinum aquæ commixtum, & plus, & minus, ut exigit dispō: est. n. maximè uirtutem confortans, ut supra, & nullū uidetur sic præstare nocumentū. Quarta conclusio. in principio febrium putridarum cholericarum ante digestionē non debet dari uinum uinosum. patet; quia tale inflamaret, & materiam agitaret. & est Aliabbatis. 3. pract. c. de regimine febrium putridarum. Quinta. in fe. cholericã iam digesta materia, & amplius euacuata dari potest uinum aliquatiter calefaciens, uel uinum potēs commixtum multa aqua & in moderata quantitate. & hanc uoluit Auic. patet; quia faciet materiam illam admodum digestam, & paucificatam per poros transpirare, & per uias urinae euacuare. Sexta conclusio. in febribus de materia frigida stante digestionē in ea securè potest dari uinum, quod sit priori uinosius. & hanc uoluit Aui. de cura phlegmaticæ infra. ergo benè clamauerunt authores dicentes, uinum dari digestionē apparente in materia. Septima conclusio. in principio putridarum phlegmaticarum magis securiter dari potest uinum, quàm in principio cholericarum. patet; quia non sic timeat ex eo inflamatio secundò: quia eligitur debilis calor, in quo erit leuis uirtus prouocatiua, aperitiua meatuum, & tale in materia non faciet agitationem; sed quandam suauem calefactionem digerentem materias frigidas, & dilatantē poros. & hæc mensurare habet prudens medicus. Octaua, quæ sumitur à cōsuetudine, q̄ in partibus Italiæ, & alibi ubi sic est consuetum bibere uinum à principio natiuitatis usq; ad finem uitæ, liberius cōcedi potest uinum in febre, quàm alibi, ubi non est sic consuetū. patet cōclusio. ex quo inferit, q̄ non est sic coarctandū uinum apud nos nostris febricitatibus, ut faciunt Arabes, siue Saraceni, qui nō sunt ita uino affueti. & iō præcepta eorum in potu uini non sunt sic strictè obseruanda; ut quidā austeri medici. Nona conclusio. indicatione sumpta à uirtute semp cōpetit uinum, qm̄, ut supra ex eo multū confortatur: & ita de ætate, & alijs ponere poteris cōclusiones per te. stude. Decima conclusio. indicatio accidentis aliqui uincit oēs alias indicationes cōtrarias, ut, cum febre coniūgitur syncopa; datur uinum: mensuratur tñ s'm uehementiam febris, & secundum tpa eius. unde in principio febriū syncopalium de materia frigida datur aquosum 12. ther. q̄ si fuerit ex materia calida; dabitur aquosius. & in casu isto Saraceni, quibus ex lege prohibitum est uinum iubent suis dare infirmis uinum cū bucella panis, ut. 12. de ingenio sanitatis, & septimo colli. Vndecima conclusio. si cū febre coniūgat apostema; uinum saltem potens non v̄r competere: qm̄ materiam concitat, & sui caliditate, & penetra-

tionem subtili materiam ducit ad locum putredinis: & hoc nisi fuerit materia frigida cruda ualde, aut ægritudo fuerit in declinatione; nunquam competit in fortibus doloribus. patet consideranti: nam uinum calidum calefacit, & calefaciendo materiam mouet, subtiliat, & penetrare facit, & ad locum doloris per amplius crescere, & materias crudas secum ducit. & ideo considera, si in dolore renum cõuenit potens, & similiter in colica, & huiusmodi, ut communiter datur. & quoniam de ipso uino multa dicentur particularius in sermonibus fiedis de ipsis febribus in speciali; hic ab ampliori enarratione de eo supersedeo. attende etiam conditiones alias: ut quod non sit nouum; sed ad minus duorum mensium: nouum. n. durum est digestionem, & multos, & grossos generat humores, & oppilatiuum est &c. item in commiscendo uinum cum aqua, ac contra fac illam commixtionem, ut uidebitur saltem per horam ante assumptionem eius.

Aqua frigida.

De aqua frigida dicendum, ut de uino: recipit enim diuersitates plurimas ex parte locorum, substantiarum, motus, & quietis eius, & ita de aliis. sed hic agitur de aqua frigida puteali uel fluuiali, & in relatione ad putridas. secundò uidendum, quæ sunt, quæ nos inuitant ad eam exhibendam, quæ uetant, quæ medio se habent modo: tertio ubi dare oportet, & ubi non. & dicendum primò, quòd indicatione sumpta à rebus naturalibus, quæ calidæ sunt, & caliditati attinent; ut ætas iuuentutis, ars fabrilis, complexio cholericæ, & hmõis; indicant de eius exhibitione: contraria contrarium. similiter à rebus non naturalibus, & à rebus præter naturam; ut à causa morbi, quando est calida, competere uidetur ratione huius: si frigida; contrarium. item à febre, ut febre competit. item ab accidenti ubi sit fitis, inflammatio magna, competit. & hoc ratione horum. contraria contrarium. sed oportet, ut medicus modo æquilibet contraria indicantia cum indicantibus. & hic nota. 8. conditiones ab Auicena. positas prohibentes aquæ frigidæ exhibitionem: prima est debilitas alicuius nobilis membri: secunda mala stomachi complexio frigida, aut hepatis: tertia apostema uiscerum: quarta dolor in eis: quinta paucitas sanguinis corporis, aut ex prolixitate ægritudinis, aut ex ætate, uel aliter quomodolibet: sexta innata debilitas, ut sunt senes, & creati à principio debiles: septima consuetudo bibendi aquam calidam, & non frigidam, ut sunt æthiopes: octaua est extenuatio corporis. potest addi non a humoris grossities, & cruditas. con similitè. 8. attendantur contrariæ ipsius exhibitionem confortantes: prima, quòd materia sit calida subtilis, quæ digeritur ipsa aqua: secunda, quòd materia sit grossa, digesta, fortis inflammationis; ut est cholera grossa, aut sanguis grossus siue ingrossatus: nam, si non esset digesta; non posset natura eam expellere: tertia, quòd corpus sit carnosum; est enim aptum magis resistere: quarta, quòd caliditas naturalis exuberet: quinta, quòd uirtus sit fortis: sexta uiscera sana: septima, quòd eorum interiorum complexio non sit frigida: octaua consuetudo potandi aquam frigidam. Prima conclusio. stantibus his ultimis conditionibus octo, febre existente intensa de materia cholericæ, securè detur aqua frigida, neque est alia melior. patet conclusio, quæ est Auicena. quoniam per ipsam iuuabitur uirtus, ut materiam consumet, & euacuet per sudorem, fluxum urinæ, uomitum, & huiusmodi ita, ut statim sanet. & hanc audiui fuisse practicatam meo tempore: & sic patientem statim fuisse sanatum. & quòd quantitas aquæ bibita fuit circiter lib. ix. uel. x. de qua quantitate scito, quòd, ut Auer. septimo colliget, oportet eam diuersificare secundum diuersitatem inflammationis: nam febres arsiuæ in sui intensione habent latitudinem. & ideo oportet, ut tua prudentia utaris in eius exhibitione. uerum consuetum est in casu conclusionis nostræ dari usque ad tremorem sine uino. Auicena. usque ad uiriditatem coloris. & uoluit exprimere, quòd detur, quantum potare possunt. tu itaque te modera in dando plus, & minus secundum indicationes maiores, aut minores &c. considera. Secunda conclusio. quando omnia non concordant ad eius exhibitionem; debes attendere fortioribus: uerbi gratia, quis febricitante febre intensa ualde cum siti, & huiusmodi, & habet in hepate apostema; tunc dico, quòd, quia ex inflammatione febris timetur corporis arefactio, & tan-

dem mors; melius est exhibere, quàm non, & permittere, quòd apostema aliquantulum augeatur, & materia incrudetur quàm corpus moriatur. Tertia conclusio. ubi occurrunt isti casus; medicus debet studere, quantum potest diuertere in meliorem partem: ut, si cum alio potest succurrere, aut cum minori nocimento; facere debet: ut uerbi gratia, admiscendo syrup. acetosum cum aqua, uel iulep plurimæ commixtionis cum multa quantitate aquæ: isti enim potus calorem extinguunt febrilem, & apostemati non tantum nocent. stat itaque magna pars exhibitionis horum similium in discretionem medici. Quarta conclusio. in febribus arsiuis multæ inflammationis uirtute consentiente, & aliis non multum contradicentibus conditionibus dictis, debet exhiberi magna quantitas aquæ frigidæ in una uice, & non pauca sepe. patet conclusio; quoniam per exhibitionem ipsius in multa quantitate iuuatur natura ad expellendum eradicatiuè subito materiam ipsam per fluxum, sudorem, uiam urinæ, aut per uomitum, ut supra, & extinguitur calor præternaturalis: pauca autem pluries exhibita inflammatur, & ad naturam cholerae conuertitur, ut. 5. colliget penul. cap. & tertio reg. acutorum, ubi Hippocr. dicit ipsam in corporibus cholericis conuerti ad naturam cholerae. & hoc etiam sentit Auicena. prima quarti de cura pestilentia, dum inquit. Aqua plurima frigida subito est iuuatiua: ualde pauca nocet fortasse. excitat caliditatem etiam per antiparitasim. unde in consuetis specialiter, & qui usum rerum frigidarum non timent, securè cum syrupis suis, & cum cibo, & potu commisceri potest. Quinta conclusio. ubi prohibentia sunt potentiora; non licet aquam frigidam exhibere: ut uerbi gratia, ubi sit materia grossa, cruda, uiscosa: nam per eius potum additur in cruditatem, grossitiam, & oppilationem maiorem, ad quam oppilationem sequitur noua putredo: & ex consequenti, cum mouetur noua materia putrida; fit noua febris, & ideo dixit Auicena. Et non prohibeas ei aquam frigidam, nisi fuerit humor, qui est in eo crudus, & grossus: tunc enim prohibet digestionem. ex quibus apparet, quòd in febribus phlegmaticis non uidetur cõuenire potus aquæ frigidæ simplicis; quia non commixta. Sexta conclusio. in casu, in quo aliqua febris sit fortis incendii indicans aquam frigidam dari in quantitate multa, & non pauca propter timorè conuersionis eius in cholera; sed prius oportet uentrem lenire, aut materiam digerere, quàm detur illa quantitas; tunc dari debet aqua frigida, & in pauca quantitate commiscendo eam cum aceto, uel succo limonum, uel aranciorum, uel uino granatorum acetosorum prohibentium eius conuersionem in cholera. Septima conclusio. si illa febris fuerit de cholera grossa; melius erit si dabitur calida. patet intelligenti: ista autem prohibentia, & inuitantia non prohibentia debent à medico, ut supra, bene mensurari. Octaua conclusio. febres, in quibus uidetur competere copiosus potus aquæ frigidæ, sunt febres cholericæ, aut sanguinæ: & rarissimè in phlegmaticis, aut melancholicis exhibetur. unde Hippocr. 3. regiminis acutorum. In aqua nullum bonum inueni, nisi quod in acutis datur morbis. Nona conclusio. in febre sanguinis peccantis sola qualitate per augmentum quantitatis; quia. si non potus aquæ frigidæ; imo quacumque die dabitur prima. si secunda, uel tertia, erit conueniens, ut de ipsa exhibita in fe. arsiua. Decima conclusio. in febre sanguinis putridi ingrossati, & apti incrudari per potum aquæ melius est expectare digestionem. patet; quoniam tunc melior fiet eradicatio non impedita uirtute, neque fiet materia ita rebellis: quoniam per ipsam incrudabitur. Undecima conclusio. in casu, & in febribus istis cholericis de cholera subtili cõuenit potus aquæ frigidæ non expectata digestionem: quia eius exhibitio est materiæ ipsius digestio. patet. Duodecima conclusio. ubi in talibus materia sit grossa; melius est digestionem expectare: quoniam, ut supra, conuenientius eradicabitur materia. sed in his oportet, quòd medicus sit prudens examiner: ut, si comprehenderit ex expectatione digestionis, quòd præueniat mors, quod apprehendet; quia uidebit materiam tendere ad ulteriorem corruptionem. unde hypostasis uidebitur nigra; melius è dare, quàm expectare, &

Notandū. non curare, si materia in crudabitur, & febris prolongetur: melius enim est uitam prolongare, & morbum, quam utraque abbreviare, septimo colliget. & breuiter secundū Gal. tria sunt, quæ nos inuitant ad eius exhibitionem, fortitudo uirtutis, acuties febris, & signa digestionis apparentia, & hoc maximè, ubi expectatur digestio, ut supra. ex isto inferitur, quod senes decrepiti debiles, & huiusmodi sunt ab eius tali potu exules. inferitur secundò, quod in chronicis non competi simplex, ut supra. item Auicem. Et ille, quem oportet plurimum prohibere à potu aquæ frigidæ, est, cui nocet in sanitate sua.

Aqua co. De aqua autem cocta dicamus, quod aliqua talis est simplex, & aliqua composita per simplicem intelligendo, cui aliquid secum non commiscetur. & de tali dicendum, quod aliis paribus securius exhibetur cocta, quam nõ cocta: non enim tantum infrigidat, neq; calorem, & spiritus tantum extinguit. item non est ex consequenti ita in crudans, ita opilans, & est magis penetratiua, non ita rugitum generans, neq; est ita apta facere dolores, neq; ita anhelitum cõstringere, & membris frigidis nocere, & sic de aliis nocementis aquæ. commiscetur aut sic cocta cum uino cõiter apud nos pro infirmis. & aqua cum zuccharo eis propinatur.

Aqua hordei. De aqua autem composita, quæ in usum communem uenit medicorum: & est aqua hordei, dicendum breuiter expediendo, quod aqua hordei, quæ in usum communem uenit, ut potus infirmorum, est aqua, in quam transit uirtus, & non corpus hordei. unde, cum dicat Aui. secundo canone. 3. cap. quod quodocunque res est duræ substantiæ; eius uirtus non transit in aquam, nisi multum decoquatur. & ideo studendum est in eius decoctione, ut infra contra aliquos practicantes, qui leuiter eam decoquunt. contingit autem aquam hordei multipliciter fieri, cuius multiplicitatẽ quære in Mes. in suo de appropriatis ca. de pleuresi. Ad eam. n. uenio, quæ à modernis practicis cõiter obseruatur: & est, ut aquæ fontis ad ipsum hordeum sit proportio uigecupla. & in hoc concordat se Mes. cum Aui. & debet hordeum esse excorticatum à cortice suo exteriori: deinde benè aspero panno fricari. & debet bullire usque ad consumptionẽ, quæ medico uidebitur necessaria secundum suum propositum. & antequam de hoc dicatur, scito, quod hæc aqua est infrigidatiua, humectatiua, lauatiua, abstersiua, oppilationũ aperitiua, urinæ prouocatiua, sputum facilitans, & uentrem lubricans. & hæc omnia facit diuersa ex diuersitate uirtutum partium eius, & ex diuersitate præparationis eius. unde primò est infrigidatiua per complexionem naturalem sui, & hordei, quod est frigidum in primo: secundò humectatiua per complexionem ipsius aquæ humidam, & per partes medullares hordei, quæ sunt humidæ, quæ in decoctione, & maximè multa cum partibus aqueis commiscuntur, & quanto plus decoquitur, tanto readitur humidior. est quippe lauatiua, & abstersiua, ut Mesue, per nitrositatem expãsam in cortice hordei interiori tegente medullam eius per ipsas partes, oppilationum aperitiua, urinæ prouocatiua, sputum facilitans, & uentrem lubricans cum his coadiuuante humiditate. quod si decoquatur cum omni suo cortice; nõ erit ita abstersiua. sed hic nota, quod Gentilis dicit contrarium super capitulum de aqua hordei. unde uult, quod cum cortice exteriori, & interiori cocta sit magis abstersiua. & ideo cõsidera; quia non obseruatur; quia fortasse sic est inflatiua, & tussim facit. & hoc facere ab Aui. allegatum infra. itẽ, si cũ modica aqua ponetur multum de hordeo; erit magis nutritiua, quàm si cum multa, & pluri, quàm dictum est: & erit minus abstersiua, magis infrigidatiua, & sic per eius facile decoctionem minus humectatiua, & per eius multam decoctionem usque ad crepaturam eius inclusiue, magis humectatiua. & ita secundum diuersas eius præparationes diuersos sortitur effectus, quos ex te uerificare, & inuestigare facilliter poteris ex datis nunc principiis de ea. & de quantitate, ad quã deuenire debet in eius decoctione, est magna diuersitas: Auicem. ad quintam partem: Mesue ad medietatem, uel tertiam: Isaac autem ad unam partem. & ut dictum est, consistit in discretione medici secundum intentionem, quam habet: nam sic & plus, & minus recipit de uirtute hordei. considera. & ex his facile est respondere ad aliquas ap-

A parentes contradictiones in dictis authorum nostrorum in uentas, & ad alias difficultates. considera. restat uidere, quomodo in febribus competit. prima conclusio. In febribus arsiuis cholericis, & sanguineis concedi debet potus ipsius aquæ hordei. patet conclusio ex habitis: nam, si nocementum aliquod facit; hoc uidetur esse, quia inflatiua: & tollitur eius inflatio per decoctionem; quamuis dicat Auic. secundo canone. Et omnis aqua hordei est inflatiua. considera. non nulli tenent, quod nocet ori stomachi, & stomacho. propter quod miscet cum ea, cum decoquitur, grana aliqua mastiches: sed tu attende stomachi complexionem, & eius tolerantiam. de quantitate dicendum, quod detur, ut supra, de aqua frigida; quoniam magis parata est inflationi aqua hordei ipsa frigida. & ideo bonus Cermisonus in similibus faciebat infirmos etiam potare, & in bona quantitate, quando non petebant, attẽtis semper conditionibus, ut supra. sed propter dubium conuersionis in choleram præparabat potus infrigidatiuos ex syrupo acetoso simplici, oxyzacchara, de acetositate citri, succis frigidis, & huiusmodi ut infra de acutis, & cholericis. **B** Secunda conclusio. in febribus phlegmaticis, & melancholicis non conuenit potus aquæ hordei asidius; quia in talibus non est tanta inflammatio, quæ requirat &c. & maximè in interpolatis: nam directius in continuis uideretur conuenire. & in his febribus cum sic tali aqua uti uolumus, debet esse facta cum apio, uel cum fœniculo, ut docet Auicem. in. 2. cap. de hordeo. inquit sub areola Febres: in calidis quidem pura: & in frigidis, cum apio, & fœniculo. & cum uolumus aquam hordei fieri magis abstersiuam in calidis; ponatur zuccharum triũ decoctionum: & in frigidis zuccharum rubeum. postremò scito propter unum dictum Auicem. & est ueniens sepe in practica, quod aqua hordei, cum datur gratia alterandi, & non cibandi; potest cum sy. acetoso commisceri, & est conclusio Gentilis. & uerificatur maximè, quando stomachus patientis est calidus non timens acetositatem eius in eo. sed tu quando aliter facere poteris euitando hoc dubium; fac, & consultius. unde Conciliator differentia. 169. dicit ex eorũ commixtione eorum operationes confundi; quia sy. acetosus diuidit, & sequestrat, & materias ad expulsionem præparat per secessum: aqua uerò hordei abluit, quod incisum est per syrup. & abstergit, & per sudorem educit, aut uias urinæ. considera. & hæc de aqua hordei.

C De somno dicendum, quod in principio typi, uel paroxysmi quando calor ad intra suffocatur regulariter, non cõpetit somnus. & causa prima, quia frigus, & rigor prolongatur: quoniam per ipsum prohibetur calidum expandi, & materiam occupare: ex quibus cessat frigus, & rigor. secunda; quia per somnum materia ad intra coarctatur: & si aderit apostema; erit cum augmento illius. tertia; quia impedit digestionem humoris fieri à calore, qui non expenditur. Secunda conclusio coacte in principio, quandoque est concedendus ut in corporibus multæ sensibilitatis, & maximè quando materia mota est subtilis, & acuta, mordicatiua. unde subito calor suffocatur, & extrema ultimitate infrigidatur, & dubitamus de magno futuro periculo.

D Tertia conclusio. in declinatione iam paucificata materia, somnus uidetur competere; quoniam per ipsum uirtus, & calor fortificatus illud paucum expellit aut per sudorẽ, aut insensibiliter. Quarta conclusio. in statu sequendo Gentilem corpore existente cholerico, macro resolubili, habente uapores, qui tempore status per corpus mouentur plus sua acuitate, quàm quantitate peccantes, somnus competit. patet conclusio, quoniam ex ipso uirtus confortabitur debilitata ex temporibus antecedentibus, quæ confortata expellet illos uapores, quos nunquam expulisset, si non fuisset confortata.

Quinta. ubi non sit talis; non uidetur somnus competere: quoniam ex uaporibus illis sic constrictis per somnum plus nocebitur, quàm iuuabitur ex confortatione uirtutis. de augmento uerò dicendum, quod, cum habeat duas partes, quarum una est propinqua principio, altera statui; de eis est dicendum, quod quæ est propinqua principio, habet naturam principii: & de ipsa, ut de principio: & ita pariformiter de illa statui propinqua. quid autem

fit dicendum in febribus continuis, in quibus non apparet ista diuersitas manifesta, patet: quoniam oportet, ut medicus sua extimatione rationali horas has assignet, in quibus debet prohibere, aut somnum concedere.

De bal-
neo.

Et, quia balneum comprehenditur sub exercitio; hinc de eo dicendum, & breuiter, quod in patria nostra homines non sunt multum consueti se balneare in balneo aquae dulcis calidae, de quo est sermo. & ideo, quia euacuatio materiarum putridarum per balneum calidum non est absque resolutione spirituum, & ipsorum euacuatione superflua: quapropter etiam febris intenditur: etiam quia materias in profundo existentes commouet, & non eas ad extra mouet. & quia difficile est tales ad extra moueri; hinc in eius usu non reperitur iuuentum, sed nocuum. adde, quod labor accidit infirmo, & resolutio ex impositione eius in tina, & in extractione, & in statione, & in mensura qualitatis aquae: et quoniam aliquando erratur ab astantibus in eorum mora. & ideo non mireris, si non est in usu in cura putridarum. & ideo Rasis. 16. continentis penul. capi. de cura putridarum dico, non uidi febricitantibus balneum esse utile in aliqua dispositione. & haec tibi de balneo, de quo infra de cura tertianae non pura.

Ad canones autem medicinale regimen respicientes me conuerto, & eos sic distinguam; ut cum meliori ordine, quo potero, memoriae tuae efficacius commendes: nam eorum quidam sunt digestionem, siue alterationem comprehendentes: quidam uero ipsam conspiciunt euacuationem. unde primo de primis sermo habebitur: secundo de secundis. & antequam tu medice uenias ad curam febrium putridarum; scire debes, quod in mente tua quatuor debent confluere intentiones. quarum prima est ad febrem, cui deseruiunt primi canones alterationem concernentes, docentesque infrigidare: & humectare. secunda est ad causam febris, quomodo. si ipsa praeparari habeat, ut apta sit expulsionem: & haec completur cum primis etiam digestionem ipsam respicientibus, & maxime quando materia digestionem indiget. tertia est pur ad causam; quia scilicet ad materiam febris: cum quibus, & quomodo, & qua uia expelli habeat, quibus omnibus secundi tibi canones deseruiunt. quarta est ad accidentia febris, cui tibi ultimi sufficientes canones, de quibus omnibus infra.

Accidit non raro, quod intentio ad febrem, & ad causam eius adinuicem non contrariantur, ut quando febris est cholericum de cholera subtili, in aestate, in iuvene, & huiusmodi talibus conditionibus caliditatem, & siccitatem arguentibus: quo casu conueniunt ex parte ipsius febris, & causae in frigidantia, & humectantia. quo casu si cum uno complere poteris, ut exempli gratia, cum aqua frigida; nihil melius, ut quinto canone, primo canone. quod, si contingat, quod adinuicem contrariantur: ut quia febris ut sic indicat exhibitionem frigidorum, & humectantium: & causa, siue materia, quae est phlegmatica, indicat exhibitionem calefacientium, & exiccantium; tunc oportet, ut in hac contrarietate medicus sua occurrat prudentia, & exercitio: quibus mediantibus sciat eligere. propter quod quarto therape. exercitium, & natura prudentem oportet esse medicum. oportet autem hic inuestigare modum, quo medicus cognoscet ad quod horum declinare debuerit. & Auic. & oportet, ut obseruetur res magis timorosa de una duarum rerum, cui addas, ut Gal. aphor. commento, altera non neglecta. & ideo decimo therapeu. sed dices, quomodo comprehendam rem magis timorosam? memorandum primo, quod absolute prior est intentio ad ipsam febrem, quia est illud praeter naturam, cuius remotionem primitus intendimus. secundo secunda est intentio in actu curandi ad causam, & hoc regulariter operando. & ideo dixit Gal. tertio thecni. oportet uniuscuiusque causam prius abscindere. secundo dicendum, quod, quando febris est intensa ualde, & uehementium accidentium, ita quod ex eius aliquali additione dubitamus de esse infirmi; tunc intenti debemus esse principaliter ad febrem, ut febris. & ideo, ut supra, in febribus incensu procedendum cum extinctiuis fortibus etiam habito respectu ad calorem naturalem, ne extingueretur: de quibus infra de febribus acutis. quod, si fuerit debilitas uirtutis, uiuifica eam

E infrigidando moderate. & tu ad hoc bene aduerte. item, si uirtus fuerit fortis, & corpus aptum resistere dissolutioni ex parte compositionis eius, ut quia grossorum humorum, strictorum pororum, complexionem phlegmaticum, & huiusmodi, dato, quod febris sit multum intensa; debes cum leuibus extinctiuis procedere. secundo, quod secundum plurimum prior intentio est ad causam, & causa; quia rarius inueniuntur illae febres cum tanta uehementia, & specialiter in partibus istis, & secundum plurimum febres ex multa, & grossa materia ad frigidum declinante: quod facit etiam in ordinatum regimen, & ingluuies hominum nostrae patriae. ex quibus habetur, quod secundum plurimum prior est intentio in febribus putridis ad causam, quam ad febrem. sed quaestio remanet, quae est fortior absolute & aliis paribus. & tu considera. & sicut inter febrem, & causam accidit contrarietas ex parte intentionum: ita etiam cadit inter febrē, accidens eius, & causam, ut in syncopali humerosa: nam indicatione sumpta a febre debent dari frigida, ratione causae calidae, & accidens quaerit cibi exhibitionem, & febris, ac materia cibi prohibitionem. similiter, si quis febriciens haberet stomachum ualde frigidum, & febris esset calida; aqua frigida conueniret, & non conueniret. has itaque contrarietates medicus diligenter considerare debet, & primo uideri, si aliquid habeat unum, quod in his contrarietatibus satisfaciatur, ut est syrupus acetosus, qui infrigidat: & sic confert febrē: incidit, & subtiliat, & oppilationes aperit, & uentre soluit ratione zucchari abstergentis, & aceti stimulantis: & sic causa, quia materiae grossae conuenit: & eo uti debet. si tale non inuenit, oportet ut solerti extimatione inuestiget, quod illorum est aptum maius nocuum inducere & ad illud principaliter intendere altero non neglecto. & hoc est, quod dixit Auic. & oportet, ut obseruetur, ut supra. & haec de isto. 1. can. q. merito est primus, ut patet considerati.